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ری  ثیرگذا تا و  ر  حضو

دانشجویان در سال‌های 

ابتدایی انقلاب اسلامی و در 

تک‌تک رخدادهای تقویم 

آن روزها قابل جست‌وجو 

است. آنها که نقش موثری در پیروزی انقلاب داشتند، تمام توان خود 

را برای حرکت کشور در جهت آرمان‌های انقلاب به‌خدمت گرفتند. 

شرق، غرب، جنوب و شمال برایشان فرقی نمی‌کرد. هرجا احساس 

می‌کردند حضور دانشجویان مسلمان می‌تواند گره‌ای از کار باز کند، 

حاضر می‌شدند. نقش پررنگ دانشجویان در جریان شکل‌گیری 

نهادهای مختلف کشور موید همین نگاه است. اعضای انجمن‌های 

اسامی دانشگاه‌ها که در کنار درس و تحصیل هم به فکر آبادی و 

آبادانی کشور بودند و هم در همان ماه‌‌های ابتدایی، دست مزدوران 

آمریکایی را با تسخیر لانه‌جاسوسی از کشور کوتاه کرده بودندند 

نیز از این قاعده مستثنی نبودند. نقش پررنگ دانشجویان را در 

شکل‌گیری نهادهای مختلف می‌توان به سادگی جست‌وجو کرد. یکی 

از این نهادها، شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است که به‌دنبال صدور 

فرمان انقلاب فرهنگی، ابتدا با نام ستاد انقلاب فرهنگی کار خود 

را آغاز کرد و رفته‌رفته طی چند مرحله تغییرات به یک شورای‌عالی 

تبدیل شد. البته صحبت از انقلاب فرهنگی را نمی‌توان صرفا به 

تاسیس یک نهاد تقلیل داد. حرکتی که به‌دنبال آن، دانشگاه‌ها 

حدود دو سال تعطیل شدند تا با بازنگری‌های فرهنگی، دانشگاه به 

ریل اصلی حرکت خود برگردد و به‌جای پناه دادن به گروهک‌های 

معاند، عرصه بحث‌های علمی و آموزشی شود. زمینه‌های شکل‌گیری و 

تحقق انقلاب فرهنگی موضوع گفت‌وگوی امروز »فرهیختگان« با یکی 

از فعالان دانشجویی آن سال‌هاست. مصطفی نوروزی، دانشجوی 

دانشگاه علم و صنعت و یکی از اعضای انجمن اسلامی این دانشگاه 

بود که حوادث آن روزهای دانشگاه را از نزدیک درک کرده است. او 

در سال‌های پس از تحصیل به تدریس در دانشگاه‌ها مشغول بوده 

و مسئولیت‌های مختلفی نیز در نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشگاه‌ها برعهده داشته است.

اگر موافق باشید از ضرورت‌ انقلاب فرهنگی در کشور و به ویژه در 

دانشگاه‌ها آغاز کنیم. چه نیازی به این حرکت احساس می‌شد؟

کشورهای انقلابی، یک مقطع پیروزی دارند که در آن قدرت‌شان تثبیت 

می‌شود و می‌توانند ساختارهایی را پدید آورند. یک مقطعی هم تحولات 

فرهنگی در کشورهای انقلابی اتفاق می‌افتد که در خود انقلاب این فرصت 

به‌وجود نمی‌آید. درواقع انقلاب زمان بیان شورانگیز شعارها، حرکت و فریاد 

است و اینکه بتوان ایده فرهنگی قوی از انقلاب ارائه دهند، در این زمان ممکن 

نیست. به‌همین خاطر معمولا با یک فاصله‌ای، حرکت یا به نوعی انقلاب 

دیگری اتفاق می‌افتد تا بتوانند مبانی و ایده‌های فکری و فرهنگی را ارائه 

دهند که نشان‌دهنده روح و هویت انقلاب است. مشابه انقلاب چین که در 

زمان ما و در سال 1948 پیروز می‌شود ولی به دلیل اختلافات و تعارضات و 

برخوردهایی که با گروه‌های قدرت‌طلب قبلی و انقلابیون وجود داشته است، 

پس از حدود دو سه دهه وارد مرحله تحولات فرهنگی می‌شود. در کوبا و 

سایر کشورهایی که انقلاب کردند این نکته قابل بررسی است. نمونه دیگر آن 

انقلاب فرانسه است که پس از وقوع آن جمهوری‌ها، پیام‌های فرهنگی دارند 

و یک هویت و روح جدیدی را به انقلاب فرانسه تزریق می‌کنند. 

 این اتفاق در کشور ما چگونه پدید آمد؟

در انقلاب اسامی ایران نیز در مقطع پیروزی، به‌دلیل چالش‌هایی مانند 

گروه‌های معاند و فشارهای بیرونی از کشورهای خارجی نظیر آمریکا فرصت 

تامل و ژرف‌اندیشی وجود نداشت، اما به خاطر ظرفیت بالای انقلاب اسلامی 

که بالاترین ظرفیت فکری و فرهنگی را در میان انقلاب‌های اخیر دارد با یک 

فاصله‌ای در حدود دو سال و در اردیبهشت 59، با صدور پیامی از جانب امام 

راحل وارد روند انقلاب فرهنگی شد. پیامی که مدنظر انجمن‌های اسلامی 

دانشجویان قرار گرفت و در جلسات محرمانه‌ای پیگیری شد. مباحث و فرمایشات 

امام)ره( مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و درنهایت تصمیم برای انجام یک اقدام 

فرهنگی گرفته شد. این حرکت، سیاسی نبود. این ایده در بین دانشجویان 

مسلمان یک ایده فرهنگی بود که باید با یک جهش و حرکت گسترده با پشتوانه 

پیش می‌رفت. ایده‌ای که دانشجویان استارت آن را زدند، اساتید مسلمان و 

روحانیون قم هم به آن کمک کردند و درنهایت به انقلاب فرهنگی منجر شد.

 سازمان مجاهدین در رویارویی فکری با دانشجویان 

مسلمان شکست خورد

شما در آن سال‌ها دانشجو بودید و حتما فضای دانشگاه‌ها در آن 

سال‌ها را به‌خاطر دارید. از حال‌وهوای دانشگاه‌ها در آن مقطع بگویید. 

گفتمان غالب دانشگاه در آن سال‌ها، گفتمان چپ مارکسیستی بود. 

گفتمان دینی نبود، درست است که انقلاب در همان مقطع به پیروزی رسید، 

اما گفتمان فعال و جاری در فضای دانشگاه‌ها به دلیل عقبه دانشگاه در 

دهه 50، گفتمان چپ سوسیالیستی بود. این انقلاب فرهنگی یک ژرفا و 

پیشتوانه‌ای داشت که توانست گفتمان دینی را به‌خصوص در محیط‌های 

فکری و دانشگاهی به کرسی بنشاند. از اواخر سال 59 به بعد و در ماه‌های 

ابتدایی سال 60 گفتمان چپ تبدیل به گفتمان مغلوب می‌شود. سازمان‌ها 

و گروهک‌هایی که تا پیش از آن قدرت عرض‌اندام و پایگاه در دانشگاه‌ها 

داشتند، به محاق رفتند. سازمان مجاهدین در یک حرکت مسلحانه حذف 

نشد بلکه در یک رویارویی فکری در مقابل بچه‌های مذهبی که پشتوانه امام 

و انقلاب را داشتند، شکست خوردند. پس از این بود که در خرداد 60 رویکرد 

مسلحانه اتخاذ کردند که این بحث مفصلی می‌طلبد. نه فقط آنها، تمام خورده 

گفتمان‌ها در دانشگاه در یک رویارویی فکری مستقیم شکست خوردند. 

دانشجویان در روزهای ابتدایی انقلاب جلودارند و حرکت‌های مختلفی 

را برای کمک به کشور و انقلاب رقم زدند. به‌نظر می‌رسد در زمینه 

انقلاب فرهنگی هم دانشجویان جلوتر از مسئولان وقت کشور بودند؟

بله، نقش دانشجویان در این حرکت بسیار کلیدی و پررنگ است. به‌نوعی 

می‌توان ادعا کرد که این رویکرد دانشجویان موافق نداشت. دو اتفاق مهم، 

یکی در سال 58 و دیگری در سال 59 افتاد. یکی اشغال سفارت آمریکا یا 

همان لانه‌جاسوسی در 13 آبان 58 و دیگری انقلاب فرهنگی که از هر دو به 

عنوان انقلاب یاد می‌شود. هر دو حرکت دانشجویان خودجوش بود و فعالان 

دانشجویی شرایط انقلاب و کشور را تجزیه و تحلیل کردند. پیام فروردین 59 

امام)ره( که بسیار حائز اهمیت است، کلیدواژه اصلی حرکت دانشجویان 

برای انقلاب فرهنگی شد و به حرکت آنها سرعت بخشید. رئیس‌جمهور وقت 

و شورای انقلاب موافق نبودند چرا که به هر دلیلی درگیر این مباحث نبودند، 

درحالی که در دانشگاه اتفاق بسیار مهمی در حال روی دادن بود. عقبه 

و اتفاقات قبل از انقلاب فرهنگی باید به صورت کامل موشکافی می‌شد. 

 حرکت دانشجویان برای انقلاب فرهنگی خودجوش بود

به‌نظرم هم حرکت دانشجویان برای انقلاب فرهنگی خودجوش بود و هم برخاسته 

از ارزیابی دقیق شرایط کشور بود. دانشجویان در هر دوی این حرکت‌ها از بیانات 

امام ایده گرفتند. هم در تسخیر لانه‌جاسوسی این اتفاق افتاد و هم در گام دوم 

و پس از پیام نوروزی امام خمینی، دانشجویان جرات پیدا کردند تا جمع‌بندی 

خود را برای انجام تحولات فرهنگی ارائه دهند. خب این انتظار در خصوص 

وضعیت فرهنگی وجود داشت، اما ما از زمان انقلاب به‌خاطر درگیری‌های 

مختلف در کردستان، سیستان‌وبلوچستان و خوزستان و بسیاری از اتفاقات 

درگیر به این مهم نپرداخته بودیم و خلأ آن حرکت فرهنگی احساس می‌شد. 

 جریان دانشجویان مسلمان ارتباط بسیار تنگاتنگی 

با امام داشت

چرا دانشجویان در هر دو حرکت خود موفق بودند؟

علتش این بود که جریان دانشجویان مسلمان ارتباط بسیار تنگاتنگی با 

کمتر از یک سال و نیم از پیروزی 

انقالب اسالمی گذشته بود که 

شورای انقلاب، دیداری را در آخرین 

روز از فروردین‌ماه 59 با امام خمینی 

تدارک دید، دیداری که مقدمه 

شروع انقالب فرهنگی در دانشگاه‌‌های کشور است. ماحصل این دیدار آن 

بود که دانشگاه‌‌ها دیگر ستاد عملیاتی گروه‌‌های مختلف دانشجویی نباشند و 

براساس همین تصمیم به گروه‌‌ها سه روز فرصت داده شد تا دفاتر و تشکیلات 

خود را از دانشگاه‌‌های کشور جمع کنند، البته این تصمیم چندان به‌مذاق 

برخی گروه‌‌ها خوش نیامد و آنها به‌جای تخلیه دفاتر خود دست به آشوب 

و بلوا زدند. حضرت امام خمینی )ره(  که در ماه‌‌های اول تولد انقلاب اسالمی 

بار‌ها نارضایتی خود را از شرایط دانشگاه‌‌ها اعالم کرده بودند، درنهایت در 

پیام نوروزی خود در سال 59 به صراحت تاکید کردند: »باید انقلابی اساسی 

در تمام دانشگاه‌‌های سراسر ایران به‌وجود آید تا اساتیدی که در ارتباط با 

شرق یا غربند، تصفیه شوند و دانشگاه محیط سالمی‌ شود برای تدوین علوم 

عالی اسالمی.« و کمتر از یک ماه بعد، بار دیگر ایشان سخنان مهمی را در 

حوزه دانشگاه‌‌ها مطرح کردند که روند انقلاب فرهنگی را تسریع کرد. البته 

صحبت‌‌های مهم ایشان درباره لزوم اسالمی شدن دانشگاه‌‌ها درحالی در 

اولین روز از دومین‌ماه سال مطرح شد که در روز‌های پایانی فروردین‌ همان 

سال درگیری‌‌های پراکنده‌ای میان طیف‌‌ها و گروه‌‌های مختلف سیاسی در 

دانشگاه‌‌ها درجریان بود.

26 فروردین‌ماه 59 هاشمی رفسنجانی که آن زمان یکی از اعضای شورای 

انقلاب بود، برای سخنرانی به دانشگاه تبریز رفت، اما جمع دانشجویانی که 

برای پرسش و پاسخ از وی، جلوی ساختمان مرکزی دانشگاه گردهم آمده 

بودند، به آشوب کشیده شد و درنهایت رفسنجانی دانشگاه را ترک کرد، البته 

این کار از سوی دانشجویان مسلمان پیرو خط امام نیز بی‌جواب نماند و 

آنها ساختمان مرکزی این دانشگاه را تصرف کردند، اقدامی که با حمایت 

گروه‌‌های دانشجویی همراه شد.

 

 دانشگاه‌‌ها در سال 59؛ صحنه درگیری میان موافقان 

و مخالفان انقلاب فرهنگی 

روز‌های ابتدایی سال 59 که زمزمه‌‌ تعطیلی دانشگاه‌‌ها به گوش می‌رسید، 

دانشگاه‌‌ها صحنه درگیری میان مخالفان و موافقان این ایده بود و شاید بتوان 

عنوان کرد که بیشتر دانشگاه‌‌های کشور این درگیری‌‌ها را تجربه کردند تا 

جایی که دانشگاه‌های پلی‌تکنیک و امیرکبیر فعلی، تربیت‌معلم تهران، 

دانشگاه مشهد، شیراز و کرمان توسط مردم و برخی دانشجویان که خواهان 

اجرای انقالب فرهنگی بودند، به‌تصرف درآمد و این امر زمینه صدور بیانیه 

دوم و اعالم تعطیلی دانشگاه‌‌ها بعد از پایان امتحانات خردادماه را فراهم 

کرد. در این بیانیه آمده بود: »تصمیم شورا درمورد برچیدن ستاد‌‌ها در دفا‌تر 

سیاسی گروه‌‌های مختلف شامل تمام مراکز، دفتر‌‌ها و اتاق‌‌هایی است که 

به‌نحوی به گروه‌‌ها مربوط شده و کتابخانه‌‌ها و دفتر‌های هنری، ورزشی 

و نظایر اینها را شامل می‌شود. شورا از همه مردم خواست آمادگی خود را 

برای اجرای این تصمیمات اعالم کرده و درعین‌حال برای آسان کردن کار 

تخلیه ستاد‌‌ها حول‌وحوش دانشگاه‌‌ها و موسسات آموزش عالی از تجمع 

خودداری کنند.« هرچند صدور این بیانیه باعث شد روند بازپس‌گیری برخی 

دانشگاه‌‌ها مانند شیراز به‌راحتی انجام شود، اما درگیری در دیگر دانشگاه‌‌ها 

ازجمله شهید بهشتی همچنان ادامه داشت و علی‌رغم آرام بودن اوضاع در 

دانشگاه تهران، عملا هیچ‌یک از گروه‌‌های سیاسی مستقر در این دانشگاه 

حاضر به تخلیه دفاتر خود نشدند و دانشگاه‌‌های کشور صحنه درگیری 10 

روزه برای تعطیلی دفاتر گروه‌ها بود. بعد از صدور بیانیه دوم شورای انقلاب، 

نمایندگانی از طرف انجمن‌‌های دانشجویان مسلمان با بازرگان، شهید باهنر 

و معین‌فر از اعضای شورای انقالب دیدار کرده و نکاتی را درباره بسته شدن 

دفاتر سازمان‌‌ها و گروه‌‌های سیاسی مختلف در دانشگاه‌‌ها مطرح کردند و 

درنهایت شهریورماه سال 62 ستاد انقالب فرهنگی با حضور شهید باهنر، 

مهدی ربانی‌املشی، حسن حبیبی، عبدالکریم سروش، شمس آل‌احمد، 

جلال‌الدین فارسی و علی شریعتمداری مسئولیت پیدا کرد تا در فرصت 30 

ماهه تعطیلی مراکز آموزشی کشور با کمک افراد صاحب‌نظر با تشکیل شورایی 

نسبت به تعیین خط‌مشی فرهنگی آینده دانشگاه‌ها، آماده‌سازی اساتید 

شایسته و... به انقالب آموزشی اسالمی در دانشگاه‌‌ها اقدام کند؛ به‌عبارت 

امام داشت. خیلی‌ها نمی‌دانند و متاسفانه به خوبی هم ثبت نشده است. 

این ارتباط مورد اعتراض بازرگان هم قرار گرفت. دانشجویان از امام ایده 

می‌گرفتند و رابطه ویژه‌ای داشتند، البته تحلیل بچه‌های دانشجو هم قوی بود. 

نگاه‌های مختلفی درباره افراد موثر در انقلاب فرهنگی وجود دارد. نظر 

شما در این باره چیست؟

تحلیل‌های مختلفی در این زمینه وجود داشت و بسیاری هم به آن پرداختند. 

نظیر اینکه می‌گویند انقلاب فرهنگی واکنشی در برابر تسخیر لانه‌جاسوسی 

بود، اما من که خودم از نزدیک شاهد ماجرا بودم، چنین اعتقادی ندارم. 

ممکن است چنین تحلیلی وجود داشته باشد، مانند بحث‌های مختلفی که 

درحاشیه وجود داشت، اما مبنای تصمیم‌گیری نبود. تقسیم‌بندی‌هایی در 

دفتر تحکیم وجود داشت، نظیر این تقسیم‌بندی‌ها در دولت و جاهای دیگر 

هم وجود داشت، اما این تقسیم‌بندی مبنای تصمیم‌گیری در روند انقلاب 

فرهنگی نبود. استنباط من این نیست که انقلاب فرهنگی از سمت جریان 

راست، پاتکی به تسخیر سفارت توسط جریان چپ دفتر تحکیم بود. من این 

موضوع را پررنگ نمی‌بینم.

در مورد اشخاص چطور؟ 

در انجمن اسامی دانشگاه علم و صنعت، نیروهای موثری وجود داشت، 

احمدی‌نژاد هم یکی از همین نیروهای موثر و توانمند انجمن بود؛ البته 

اصلی‌ترین نیرو نبود. انجمن اسلامی در آن زمان واقعا قوی بود و تصمیمات 

به صورت جمعی گرفته می‌شد، نه اینکه ایده ایشان بود. 

اما دانشگاه علم و صنعت نقش ویژه‌ای در این روند داشت.

بله، انجمن اسامی علم و صنعت نقش موثری در انقلاب فرهنگی داشت، 

دلایل مختلفی هم برای آن می‌توان شمرد. یکی از دلایل آن این بود که پایگاه 

جدی قوی‌ترین جریانات فکری مخالف انقلاب، دانشگاه علم و صنعت بود. 

سازمان مجاهدین، چریک‌های فدایی، توفان، پیکار و حتی گروهک فرقان 

پایگاه‌های مهمی در این دانشگاه داشتند و بخشی از نیروهای فعال‌شان 

هم از دانجشویان علم و صنعتی بودند. مباحث و واژه‌های کلیدی گروه‌های 

مخالف انقلاب در فضای دانشگاه ما وجود داشت و ملموس بود. من فضای آن 

روزهای دانشگاه علم و صنعت و آن درگیری‌های فکری را درک کردم. به‌همین 

خاطر احساس می‌کنم انجمن اسلامی دانشگاه علم و صنعت، حساسیت و 

درک به‌روزتری نسبت به چنین وقایعی داشت و متوجه شد در زیرپوست چه 

اتفاقی در حال رخ دادن است. 

حرکت انقلاب فرهنگی هم از علم و صنعت شروع شد؟

بله، این‌گونه بود. این اتفاق در علم و صنعت شروع شد و پس از آن به 

دانشگاه‌های دیگر مانند تهران، امیرکبیر و شریف رسید. 

یکی از سوالات مهم فعالان دانشجویی با مرور تاریخ انقلاب فرهنگی 

این است که چرا نقش دانشجویان که در روزهای نخست پررنگ و 

اساسی بود، تداوم پیدا نکرد؟

برای پاسخ به این سوال باید جریان دانشجویی مسلمان را از اوایل دهه 60 بررسی 

کنیم. باید کمرنگ شدن نقش دانشجویان در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی را 

در تحولات جنبش دانشجویی بررسی کرد که خود بحث مفصلی می‌طلبد.

به‌نظر شما چه میزان از اهداف اولیه انقلاب فرهنگی محقق شد؟

اردیبهشت 1359 انقلاب فرهنگی با یک فلسفه‌ای پدید آمد. شاید نتوانیم 

الان ادعا کنیم که همان فلسفه ادامه پیدا کرد و تداوم یافت. شورای‌عالی 

انقلاب فرهنگی به‌نوعی تبدیل به یک ساختار اداری شد و آن هویتی که 

باید از اتفاق اولیه پیدا می‌کرد، هویدا نشد.انقلاب اسلامی ایران، نسبت 

به انقلاب‌های دیگر فضای متفاوتی را تجربه کرد. انقلاب‌های معاصر چه 

با خواستگاه راست و چه چپ، انقلاب‌های اجتماعی بودند. دغدغه اصلی، 

اجتماعی و رفاهی بود. تنها انقلابی که معرفتی بود، انقلاب اسلامی ایران 

است. شما نمی‌توانید در طول 100 سال اخیر، حتی در قرن‌های 18 تا 20 

انقلابی را پیدا کنید که روح، هویت و حقیقت آن معرفتی باشد. به‌همین 

خاطر بسیاری معتقدند انقلاب اسلامی ایران، انقلابی برای نسل‌های آینده 

است. به‌نظر من حرف درستی است، چراکه انقلاب اسلامی ایران این‌قدر 

پیام‌های ژرفی دارد که آیندگان بیشتر از این حرکت استقبال خواهند کرد. 

آن بن‌مایه‌های فکری انقلاب اسلامی که در ابتدای انقلاب خیلی‌ها متوجه 

آن بودند و یکی از جرقه‌های آن انقاب فرهنگی بود، کار جدی، عمیق 

و فوق‌العاده می‌خواست. شورای‌عالی انقلاب فرهنگی که در ابتدا ستاد 

انقلاب فرهنگی بود، به‌نوعی ساختار اداری پیدا کرد. مدیران اجرایی که 

سطح بالا هم بودند در بخش‌های مهم آن مستقر شدند. بافت و ساختار 

آن بیشتر حالت اداری و تشکیلاتی پیدا کرد. 

 حضور نظریه‌پردازان در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 

تدام نیافت

نیروهای ژرف‌اندیش در مقطعی هم وارد آن شدند، اما تدوام پیدا نکرد. 

بسیاری از ایده‌های متفاوت و نقادانه‌ای در آن زمان مطرح می‌شد و مجال 

خوبی برای متفکران بود. شرط موفقیت آن این بود که نیروهای فکری اصیل 

و کسانی که فکر و نظریه داشتند، اینها ادامه کار را برعهده می‌گرفتند، اما 

متاسفانه تداوم پیدا نکرد تا انقلاب پخته شود تا ما از این لایه‌ها عبور کنیم 

و به گفتمان اصلی انقلاب برسیم. همین الان در کلاس‌ها، درس انقلاب 

در دانشگاه‌ها می‌دهند، حضور پیدا کنید و بپرسید نظریه‌ انقلاب اسلامی 

چیست؟ هیچ پاسخی نمی‌گیرید. در حالی که قوی‌ترین نظریه، نظریه انقلاب 

اسلامی است که باید ده‌ها پژوهشکده بنشینند و آن را تجزیه و تحلیل کنند.

 شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بیشتر 

درگیر چالش‌های سیاسی شد

به عقیده من مبانی انقلاب اسلامی باز نشد و بعضی از مبانی اصلی مسکوت 

ماند. انقلاب فرهنگی در مقاطع کوتاهی حرکت موفقیت‌آمیزی داشت، 

اما ادامه پیدا نکرد. مباحث جدی و کلیدی و بنیادین کنار گذاشته شد 

و ما بیشتر دچار چالش‌های سیاسی شدیم که در روند حرکت این شورا 

بی‌تاثیر نبود.  

دیگر تربیت استاد و گزینش اساتید برای تدریس، گزینش دانشجو، اسالمی 

کردن فضای دانشگاه‌ها، تغییر در برنامه‌‌های آموزشی و سوق دادن دانشگاه‌‌ها 

به رفع نیاز‌های مردم ازجمله وظایف اصلی این ستاد به‌شمار می‌رفت.

  تغییر 180 درجه‌ای‌عبدالکریم سروش 

نسبت به سیاست‌‌های اعمال‌شده در جریان انقلاب فرهنگی 

عبدالکریم سروش که این روز‌ها چهره معلوم‌الحالی برای همگان است، 

در بحبوبه انقالب فرهنگی یکی از موافقان سرسخت اخراج اساتید و حتی 

تبدیل شدن دانشگاه‌‌ها به صحنه‌‌های درگیری بود، تا جایی که او در یکی 

از سخنرانی‌هایش در آن ایام گفته بود: »اگر ما از استاد خوب، متخصص و 

متعهد، غنی بودیم، شاید نیازی به انقلاب فرهنگی به آن صورتی که رخ داد، 

نبود... از این لحاظ ستاد انقلاب فرهنگی باید فکر اساسی کرده باشد. طبیعی‌ 

است که تکلیف تعدادی از استادان را بازسازی معلوم می‌کند. اینها استادانی 

هستند که ما به‌هیچ‌وجه نمی‌توانیم با آنها همکاری کنیم، به‌هیچ‌نحوی 

با دانشگاه همگامی ندارند و به دلایل مختلف در آنها انتظار اصالح و تغییر 

روحیه نمی‌رود و به این ترتیب از همکاری با آنها معذور خواهیم بود، اما بقیه 

استادان، ما از یک‌طرف امیدمان این است که آنها با اسلامی‌تر شدن دانشگاه، 

با حرکت‌شان در خط کلی انقلاب، درحقیقت رفته‌رفته از آن خواب گرانی که 

حکومت گذشته بر آنها تحمیل کرده بود، بیدار شوند. در مرتبه‌ دوم ما برای 

این استادان برنامه‌‌هایی پیش‌بینی کرده‌ایم که با معارف اسالمی آشناتر 

بشوند و در رتبه‌ سوم هم برنامه‌ تربیت‌مدرس که ذکر آن رفت، کار نظام‌مند 

و منظمی است که ما برای تامین استادان آینده‌ دانشگاه‌‌ها در پیش داریم. 

شما می‌دانید که استاد را هیچ‌وقت، یک‌شبه نمی‌توان تهیه کرد... استادان 

را خرده‌خرده می‌توان به آن حدی رساند که استاد مطلوب دانشگاه اسالمی 

باشند.« اما همین شخص سه دهه بعد، تغییر 180 درجه‌ای در دیدگاه‌‌های 

خود داد و در مصاحبه‌ای سال 86، گفت: »ستاد انقالب فرهنگی مکلف 

به بستن دانشگاه‌‌ها نبود و این خطایی است که من در پار‌ه‌ای از نوشته‌‌ها 

می‌بینم. ستاد متشکل از هفت نفر بود و من در اغلب بحث‌‌هایی که امروزه 

می‌شود، می‌بینم مساله چنان مطرح می‌شود که گویی ستاد انقلاب فرهنگی 

یک نفر داشت، آن هم عبدالکریم سروش بود. یک وظیفه هم داشت، آن هم 

بیرون کردن دانشگاهیان بود. هر دو ادعا بسیار جفاکارانه و دروغ‌زنانه است. 

این دروغ تاریخی باید افشا شود.« البته باید به این امر توجه شود که فعالیت 

این ستاد در دوران بازگشایی دانشگاه‌‌ها نیز ادامه داشت تا جایی که آذرماه 

64 امام خمینی، روسای سه قوه و حتی جمعی از مسئولان و اندیشمندان 

فرهنگی را نیز به عضویت این ستاد درآورد و بعد از آن، این ستاد ذیل عنوان 

شورای انقالب فرهنگی به فعالیت پرداخت.

  روایت سردار جعفری از همراهی مجاهدین خلق با بنی‌صدر 

در انقلاب فرهنگی

نکته جالب درباره انقلاب فرهنگی این است که گلعلی بابایی به‌نقل از سرلشکر 

محمدعلی جعفری در کتاب »کالک‌‌های خاکی« درباره این مهم و فرآیند 

همراهی برخی گروه‌‌های سیاسی در آن زمان این‌طور می‌نویسد: »از آنجا که در 

راس هرم تصمیم‌گیرنده نظام برای بستن دانشگاه‌‌ها نام ابوالحسن بنی‌صدر، 

رئیس‌جمهور در سمت رئیس شورای انقالب فرهنگی قرار داشت، مجاهدین 

خلق با این قضیه چندان زاویه پیدا نکردند. آنها در استراتژی خود دنبال 

بهره‌برداری هرچه بیشتر از ظرفیت‌‌های سیاسی-اجتماعی بنی‌صدر بودند. 

درحقیقت رهبران این فرقه تروریستی دنبال این بودند که با کمک بنی‌صدر 

در رده‌‌های متنوع حاکمیت نظام نفوذ پیدا کنند و با کار‌های تشکیلاتی کلیت 

حکومت را به‌دست بگیرند. متاسفانه باید اعتراف کنیم که آنها در پیشبرد این 

استراتژی تا حد زیادی موفق بودند.« 

سردار جعفری، درباره جولان دادن گروه‌‌های سیاسی در آن زمان-که قطعا 

یکی از دلایل اصلی وقوع انقلاب فرهنگی در دانشگاه‌‌ها بود- نقل کرده است: 

»فضای آلوده سیاسی دانشگاه‌‌ها بهترین محل برای جولان دادن مخالفان 

مکتبی انقلاب بود. بحث‌‌های سیاسی داخل دانشگاه‌‌ها بسیار شدید و به دور 

از ‌شأن نظام اسالمی ایران بود. با مشاهده این وضعیت، عزم من برای حضور 

مجدد در محیط دانشگاه بیشتر شد. در همان برحه مجاهدین خلق به روند 

یارگیری سیاسی‌شان شدت دادند و در مهم‌ترین اقدام توانستند ابوالحسن 

بنی‌صدر اولین رئیس‌جمهور منتخب مردم را سمت خودشان بکشانند.«

 »فرهیختگان« به مناسبت سالروز صدور فرمان انقلاب فرهنگی بررسی کرد

  انقلاب دوم
 انجمن های اسلامی

چند برش کوتاه از یک 
انقلاب فرهنگی

ادامه در صفحه ۵

ادامه از صفحه ۴

معاون علمی و پژوهشی وزیر علوم دولت دهم در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

ارتقای پایگاه‌های دانشی کشور به‌دنبال اجرای طرح پایش

تحقیق و پژوهش به عنوان پایه‌های اصلی نظام آموزشی، در سراسر دنیا 

از اهمیت ویژه‌ای در سیاسگذاری‌های کلان اقتصادی هر کشور برخوردار 

است. درواقع کشورهای توسعه‌یافته با سرمایه‌گذاری‌های کلان در حوزه 

تحقیق و پژوهش راه دستیابی به رشد اقتصادی را کوتاه‌تر می‌کنند. لذا 

باید گفت که نقش پژوهش در توسعه پايدار امری غیرقابل انکار است و این 

تحقیق و پژوهش صرفا در یک حوزه، مدنظر نیست بلکه در همه حوزه‌ها 

اعم از فرهنگ، اقتصاد، سياست، جامعه و... می‌تواند راهکارهای توسعه 

پایدار را در اختیار سیاستگذاران بگذارد. در این بین انتظار از دانشگاه 

آزاد اسالمی با دارا بودن بیش از30 درصد آموزش‌عالی کشور، متفاوت 

از سایر دانشگاه‌هاست. این مهم در رویکرد جدید دانشگاه آزاد به صورت 

ویژه مورد توجه قرار گرفته است. امروز برای عملیاتی شدن پژوهش‌های 

دانشگاهی طرح‌های مختلفی نظیر طرح پایش در دانشگاه آزاد اسالمی 

درحال اجراست که به‌زعم کارشناسان و پژوهشگران می‌تواند تاثیر بسزایی 

در کاربردی شدن پژوهش‌های دانشگاهی داشته باشد. محمدمهدی 

با  گفت‌وگو  در  دهم  دولت  در  علوم  وزارت  پژوهشی  معاون  نژادنوری، 

»فرهیختگان« ضمن تایید این مطلب درخصوص روند فعالیت‌های پژوهشی 

دانشگاه آزاد نکاتی را مطرح کرده که در ادامه می‌خوانید.

 رشد فعالیت‌های تحقیقاتی دانشگا‌ه‌های آزاد 

در سال‌های اخیر

محمدمهدی نژادنوری، معاون علمی و پژوهشی وزیر علوم در دولت دهم 

و دکتری الکترونیک و عضو هیأت‌علمی دانشگاه صنعتی مالک اشتر در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« وضعیت فعالیت‌های تحقیقاتی و پژوهشی در 

دانشگاه آزاد را تشریح کرده و می‌گوید: »به‌واقع باید گفت که در گذشته و 

شاید تا کمتر از یک دهه، فعالیت‌های تحقیقاتی در دانشگاه آزاد چندان 

قابل دفاع و ارزشمند نبود. بلکه صرفا ظرفیت‌هایی برای پاسخ به حجم 

انبوهی از نیازهای آموزشی کشور ایجاد شده بود تا عطش تحصیالت 

دانشگاهی در جامعه اندکی سیراب شود. اما درواقع فعالیت‌های پژوهشی 

دانشگاه هیچ برتری و مزیتی نداشت.«به گفته وی، از زمان تاسیس دانشگاه 

آزاد واحد علوم و تحقیقات و توجه ویژه این دانشگاه به موضوعات پژوهشی، 

این رویه در سطح دانشگاه‌های آزاد نیز به مرور شکل گرفت و برخی از 

واحدهای دانشگاهی نیز در این زمینه به موفقیت‌های چشمگیری دست 

یافتند. نمونه بارز آن قهرمانی تیم رباتیک دانشگاه آزاد اسالمی واحد قزوین 

در لیگ جهانی و تبدیل شدن این دانشگاه به قطب رباتیک کشور بود.

وی ادامه می‌دهد: »سایر واحدهای دانشگاهی در سراسر کشور نیز در 

حوزه‌های مختلفی مانند عرصه پزشکی، فیزیک و مقالات علمی طی این 

سال‌ها دستاوردهای قابل دفاعی کسب کردند. حتی در مبحث مقالات، 

جمع واحدهای دانشگاه آزاد توانستند رتبه اول را در کشور از نظر تعداد 

مقالات بین‌المللی منتشر شده کسب کنند که این اتفاق نشان از جهش 

علمی دانشگاه آزاد در یک دهه اخیر دارد.«

 هدفمند شدن پژوهش‌ها فواید فراوانی برای جامعه 

خواهد داشت

محمدمهدی نژادنوری معتقد است که در سیستم مدیریت جدید، رویکرد 

مدیران به توسعه مهارت، فناوری و تجاری‌سازی بسیار بیشتر بوده و مورد 

توجه مدیران این حوزه قرار گرفته است؛ هرچند به‌واسطه چالش‌های 

اقتصادی و عدم اختصاص بودجه و کمبود منابع مالی، این رویکرد، در 

عمل محقق نشده است، اما نباید از تغییراتی که در دانشگاه آزاد اسالمی 

و توجه به توسعه تحقیق و پژوهش اتفاق افتاده است، غافل بود.به گفته 

وی، یکی از اقدامات مهمی که در حوزه تحقیق و پژوهش در دانشگاه انجام 

شده است، هدفمند شدن پژوهش‌های دانشجویان مقطع کارشناسی 

ارشد و دکتری است. در این باره او افزود: »به عبارت دیگر  ارائه موضوعات 

کلان در قالب پروژه‌های تقسیم شده میان دانشجویان اقدام شایانی است 

که موجب می‌شود بدنه علمی کشور، مسائل کلان و مهم را با تحقیق و 

پژوهش پیگیری کرده و به سرانجام برساند. به‌نظر می‌رسد این گام مهم 

در دانشگاه آزاد اسالمی علاوه‌بر ارتقای پایگاه‌های دانشی در کشور، فواید 

فراوانی نیز برای جامعه و مردم دارد. با ادامه این روند معتقدم که وضعیت 

 پیش روی دانشگاه‌های آزاد اسالمی به‌مراتب درخشان‌تر از وضعیت کنونی 

خواهد شد.«

 تجاری‌سازی دستاوردهای دانشگاهی استحکام قابل‌توجهی 

پیدا کرده است

معاون علمی و پژوهشی وزیر علوم در دولت دهم معتقد است آنچه موجب 

شده دانشگاه آزاد در حوزه تحقیق و پژوهش موفقیت‌های قابل‌توجهی 

کسب کند، تغییر تفکر حاکم بر مدیران این دانشگاه است. درواقع در یک 

دهه گذشته این تفکر که دانشگاه آزاد اسالمی صرفا یک مکان آموزشی و 

محلی برای حفظ کردن دروس و برگزاری امتحانات و گرفتن مدرک است، 

جای خود را به تفکر پژوهش و تحقیق برای دستیابی به اهداف کلان داده 

است.

تجاری‌سازی  خوشبختانه  موارد،  این  بر  »مضاف  می‌دهد:  ادامه  وی 

است.  کرده  پیدا  قابل‌توجهی  استحکام  دانشگاهی  دستاوردهای 

دانشجویانی که توانایی سرمایه‌گذاری داشته‌اند با استفاده از منابع مالی 

خود توانستند کسب‌وکارهایی را راه‌اندازی کرده و این اقدام را به عنوان 

شاخص عملکرد دانشگاه آزاد قرار دهند.«

محمدمهدی نژادنوری می‌گوید: »ادامه این شرایط باعث می‌شود که در 

آینده‌ای نزدیک عملا افرادی با مهارت‌های بالاتر، با اعتماد به‌نفس بیشتر و 

کسب دستاوردهای علمی بهتر در کشور ظهور خواهند کرد و به این ترتیب 

فکر می‌کنم دانشجویان دانشگاه آزاد اسالمی از نظر توانمندی و اثرگذاری 

از دانشگاه‌های دولتی پیشی خواهند گرفت. تا جایی که دانشگاه آزاد به 

محلی برای توانمندسازی جوانان نخبه و مستعد تبدیل خواهد شد و رویکرد 

جوانان برای تحصیل در دانشگاه آزاد اسالمی نیز افزایش خواهد یافت.«

 فعالیت‌های پژوهشی دانشگاه‌های آزاد شتاب بیشتری 

نسبت به دانشگاه‌های دولتی دارد

عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی مالک اشتر در ادامه می‌گوید: »صنعت و 

دانشگاه از گذشته‌های دور برای ایجاد یک پیوند مستحکم توافق کرده‌اند و 

در این راستا نیز اقدامات نیمه‌کاری تاکنون انجام شده است. اما برای ایجاد 

استحکام میان صنعت و دانشگاه امسال باید مدیران هر دو بخش عزم خود 

را بیش از پیش جزم کنند. منفعت صنعت در گرو پیوند با دانشگاه و منفعت 

دانشگاه نیز در پیوند با صنعت محقق می‌شود. لذا هر دو بخش باید برای 

تحقق این هدف سرمایه‌گذاری کنند.« وی اضافه کرد: »زیرساخت‌های 

مورد نیاز برای پیوند محکم‌تر میان صنعت و دانشگاه  درحال حاضر به 

خوبی در کشور فراهم است و این، خود، یک گام روبه جلو برای مدیران 

این حوزه محسوب می‌شود. از سوی دیگر امکانات و ظرفیت‌هایی که 

اکنون در بدنه دانشگاه آزاد وجود دارد، بیش از آنچه تصور می‌شود ارزشمند 

است و سرمایه‌گذاری در این بخش منفعت صددرصدی برای صنعت و 

به‌طور کلی برای کشور به همراه دارد. به‌نظر من اکنون که فعالیت‌های 

علمی و پژوهشی در دانشگاه‌های آزاد اسالمی با شتاب بیشتری نسبت به 

دانشگاه‌های دولتی پیش می‌رود، کافی است که همت مدیران نیز شتاب 

و شدت بیشتری به خود بگیرد.«

محمدمهدی‌ نژادنوری خاطرنشان کرد: »عموما فعالیت‌های پژوهشی 

دانشگاه‌ها توسط دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد یا دکتری انجام 

می‌شود. رویه‌ای که در دانشگاه‌های سراسر دنیا وجود دارد.« به گفته 

محمدمهدی ‌نژادنوری در این زمینه، هر جا که فعالیت‌های پژوهشی طبق 

برنامه پیش برود، یک زیست‌بوم تشکیل می‌شود. در یک زیست‌بوم، 

یک بخش وظیفه تولید محصول را دارد، عده‌ای مشغول تحقیق و پژوهش 

هستند، گروهی از مالکیت فکری پروژه حمایت می‌کنند، یک بخش 

مسئولیت ارائه وام و تامین بودجه موردنیاز را دارد و عده‌ای نیز وظیفه تبلیغات 

را برعهده می‌گیرند. درواقع یک زیست‌بوم پنج چرخ دارد که در صورت 

سالمت و عملکرد درست هرکدام از این چرخ‌های زیست‌بوم به مفهوم 

اصلی خود دست پیدا می‌کند.

عمل  به‌درستی  ما  کشور  در  زیست‌بوم  این  »متاسفانه  می‌گوید:  وی 

نمی‌کند، اما طبیعتا این، به آن معنا نیست که اصلاح ساختار زیست‌بوم 

غیرممکن باشد. بلکه اگر هرکدام از این پنج عنصر فعال در زیست‌بودم 

وظایف و مسئولیت‌های خود را به‌درستی انجام دهند، زنجیره فعالیت در 

زیست‌بوم کشور تکمیل می‌شود. شاید اگر همه عناصر یک زیست‌بوم 

وظایف دیگری غیر از وظایف اداری خود احساس و حرکت و اقدام انقلابی را 

جایگزین پست‌ها و مقام‌های رسمی کنند، روحیه جهادی که مدنظر مقام 

معظم رهبری بوده و همواره بر آن تاکید داشته‌اند نیز محقق شود. به هر 

حال باید بپذیریم که ما، کشوری  در حال رشد هستیم و طبیعی است که 

بسیاری از سازوکارها و ساختارهای غالب شده در کشورهای دیگر، اکنون در 

کشور ما وجود نداشته باشد، اما دستیابی به آن ناشدنی نیست.« 

دانشگاهدانشگاه

  نیمکت خبر

جایگاه نخست تولید علم ایران در آسیای جنوب غربی

اسماعیل قادری‌فر، رئیس مرکز فناوری‌های راهبردی معاونت علمی‌وفناوری ریاست‌جمهوری در گفت‌وگو با 

فارس درباره جایگاه ایران در فعالیت‌های توسعه فناوری‌ونوآوری، گفت: »در ۲۰ سال گذشته درحوزه جنبش 

نرم‌افزاری و روند تولید علم به تعبیر رهبر معظم انقلاب، روند پرشتاب و رو‌ به ‌رشدی را شروع کردیم که باعث 

تعجب استکبار جهانی و مراکز معتبر علمی و علم‌سنجی دنیا شده است.«وی افزود: »روند تولید علم، ایران را به 

جایگاه ۱۷-۱۶ دنیا رسانده به‌طوری‌که کشورمان ۸ سال درگیر جنگ تحمیلی بوده و درطول حیات ۴۰ساله 

درگیر تحریم‌های ظالمانه و فشارهای مستکبران قرار گرفته است.«رئیس مرکز فناوری‌های راهبردی معاونت 

علمی اضافه کرد: »براساس شاخص‌های جهانی نوآوری )GII( درطول دو سال گذشته، رتبه شاخص‌ جهانی 

نوآوری جمهوری اسامی از رتبه ۱۳۰-۱۲۰ در پایان سال میلادی گذشته به رتبه ۶۴ رسیده و پیش‌بینی 

قطعی می‌کنیم تا پایان سال ۲۰۲۰ این رتبه چندین پله رشد کند و ما جزو رتبه‌های ۳۵-۳۴ دنیا و یا حتی 

برتر از آن هم قرار بگیریم.«وی افزود: »خوشبختانه در روند تولید علم پیشتاز بوده‌ایم و همچنان در منطقه 

آسیای جنوب غربی اول هستیم و در دنیا درزمینه شاخص اقتصاد دانش‌بنیان رتبه ۱۷ را کسب کرده‌ا‌یم که 

از آن تحت‌عنوان )KEL( یاد می‌شود.«

هکر دانشگاه‌های علوم پزشکی شناسایی شد

حسین قنبری، مشاور معاون آموزشی وزارت بهداشت در گفت‌وگو با مهر گفت: »روز گذشته سامانه نوید 

که سامانه آموزش مجازی در دانشگاه‌های علوم پزشکی است، هک شد و مسئولان امر در زمان اطلاع 

از این موضوع بلافاصله سرور را خاموش کردند. البته با توجه به اینکه سرور چند دانشگاه در آنجا حضور 

داشته، این هک روی سیستم چند دانشگاه مشاهده شده است.« وی افزود: »اما با تلاش مسئولان 

آموزش مجازی و فناوری اطلاعات دانشگاه‌ها، هکر شناسایی شده است و از ساعت ۶ صبح امروز اول 

اردیبهشت‌ماه نیز مشکل برطرف شد و سامانه نوید فعالیت خود را از سر گرفت.«مشاور معاون آموزشی وزارت 

بهداشت یادآور شد: »هیچ آسیبی به محتوای آموزش مجازی علوم پزشکی وارد نشد و هیچ اطلاعاتی نیز 

در دسترس قرار نگرفته است، اما در جلسه امروز کلان‌مناطق‌آمایشی دانشگاه‌های علوم پزشکی تصمیم 

گرفته شد که ایمنی سامانه افزایش یابد تا از این پس مشکلات اینچنینی به‌وجود نیاید.« وی با اشاره 

به جلسه امروز کلان‌مناطق‌آمایشی دانشگاه‌های علوم پزشکی گفت: »این جلسه یک جلسه مشورتی با 

کلان‌مناطق‌آمایشی بود که در آن دبیران کلان‌مناطق گزارشی از آموزش مجازی و ارتقای کیفیت آموزش 

مجازی دانشگاه‌های علوم پزشکی و محتواهای خوبی که آماده شده است، ارائه کردند.«

آغاز ثبت‌نام کنکور کارشناسی ارشد ۹۹ برای سومین‌بار

ثبت‌نام در آزمون کارشناسی ارشد ۹۹ یک‌بار در بازه زمانی ۱۶ تا 

۲۸ آذرماه و سری دوم در روزهای ۱۴ تا ۱۶ بهمن‌ماه ۹۸ از طریق 

سایت سازمان سنجش آموزش کشور انجام شد.داوطلبانی که در 

بازه‌های زمانی گذشته برای شرکت در کنکور کارشناسی ارشد 

۹۹ ثبت‌نام نکرده‌اند، از امروز دوشنبه با مراجعه به سایت سازمان 
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می‌توانند ثبت‌نام کنند. فرایند ثبت‌نام تا روز چهارشنبه سوم 

اردیبهشت‌ماه جاری ادامه دارد.همچنین داوطلبانی که پیش از 

این در کنکور کارشناسی ارشد ثبت‌نام کرده‌اند در این مهلت تعیین 

شده امکان ویرایش اطلاعات را دارند و می‌توانند در این مهلت، محل کنکور و حتی مجموعه امتحانی خود را تغییر دهند.کنکور 

کارشناسی ارشد سال ۹۹ تا پیش از شیوع ویروس کرونا قرار بود در روزهای ۲۸ و ۲۹ فروردین‌ماه جاری برگزار شود که با اعلام 

شرایط فوق‌العاده در کشور این آزمون به تاخیر افتاد و در روزهای ۲۲ و ۲۳ خرداد‌ماه برگزار می‌شود.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

هک شدن ایرانداک صحت دارد؟

پژوهشگاه علوم‌وفناوری اطلاعات ایران )ایرانداک( در پاسخ به مهر درباره هک‌شدن 

این پایگاه اعلام کرد: »در روز جمعه ۲۹ فروردین ۱۳۹۹ از طرف مرکز ماهر مطلع شدیم 

که کاربر ناشناسی به‌صورت غیرقانونی ادعای دراختیار داشتن پایگاه داده »ایرنداک« و 

فروش آن را در یک سایت قرار داده است. کارشناسان پژوهشگاه علوم‌وفناوری اطلاعات 

ایران )ایرانداک( بلافاصله پس از آگاهی از موضوع، بررسی خود در این زمینه را آغاز 

کردند و نتایج بررسی اولیه نشان می‌دهد که دو نمونه داده گذاشته شده در این سایت 

مربوط به سامانه ثبت قدیمی ایرنداک است که از سال ۱۳۹۵ غیر فعال بوده و مدتی 

بعد نیز آرشیو شده است.«این پژوهشگاه اعلام کرد: »این ادعا از سوی کارشناسان فنی 

و مراجع مرتبط در دست بررسی است و تاکنون هیچ نشانه‌ای که بیانگر هک سامانه‌ها 

یا نشت اطلاعات از سامانه‌های پژوهشگاه باشد، مشاهده نشده است. گفتنی است 

بیشتر داده‌های ثبت شده در ایرانداک، بر پایه قوانین و مقررات در دسترس همگان 

است و تنها شمار اندکی از این داده‌ها منتشر نمی‌شوند.«

۳۰ هزار دانشجومعلم مهرماه به چرخه آموزش وارد می‌شوند

حسین خنیفر، رئیس دانشگاه فرهنگیان به ایرنا گفت: »براساس 

برنامه‌ریزی انجام شده بین ۳۰ تا ۴۰ هزار دانشجومعلم در مهرماه 

امسال به وزارت آموزش‌وپرورش ملحق می‌شوند. درحال‌حاضر ۲۰هزار 

دانشجومعلم تربیت شده در دانشگاه فرهنگیان آماده خدمت در 

آموزش‌وپرورش هستند، اما اگر آمار قبولی‌های ماده ۲۸ اساسنامه 

دانشگاه فرهنگیان به ما داده شود، این آمار به ۳۰ تا ۴۰ هزار نفر می‌رسد.«  

خنیفر ادامه داد: »درشرایط کنونی که به‌خاطر شیوع کرونا تمام آموزش‌ها 

به دانشجومعلمان به‌صورت الکترونیکی و مجازی است، باز هم دانشگاه 

فرهنگیان موظف است که حتما تعدادی از این دانشجویان تربیت شده 

را به وزارت آموزش‌وپرورش تحویل دهد.« وی خاطرنشان کرد: »با توجه به اینکه تداوم آموزش در پردیس‌ها و مراکز تربیت معلم دانشگاه 

فرهنگیان همچنان ادامه دارد، پیش‌بینی کرده‌ایم که حتما ۲۰ هزار معلم جدای از ماده ۲۸ اساسنامه دانشگاه فرهنگیان حتما به این 

وزارتخانه تحویل داده شوند و اگر آمار قبولی ماده ۲۸ نیز به دانشگاه داده شود، این آمار حدود دو برابر می‌شود.«

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار

زهرا رمضانی
روزنامه‌نگار

پیشنهادهای اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل به مجلس یازدهم

اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه‌های 

سراسر کشور طی نامه‌ای خطاب به منتخبان یازدهمین دوره 

مجلس شورای اسلامی ضمن ارائه پیشنهادهایی برای پیشبرد 

برنامه‌های مختلف نوشت: »مطمئنا عملکرد بسیار ضعیف و 

ناکارآمدی مجلس دهم و صدالبته مجالس گذشته که نتوانستند 

جایگاه وکیل‌المله بودن را به‌نحو شایسته به‌سرانجام برساند و از 

طرفی ناکارآمدی دولت‌های یازدهم و دوازدهم باعث کاهش 

اعتماد اجتماعی به مجلس شورای اسلامی و دولت شده است 

که گوشه‌ای از این نارضایتی در میزان مشارکت در انتخابات 

یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی جلوه کرد؛ لذا مجلس یازدهم در برهه‌ای بسیار حساس و تعیین‌کننده باید به‌صورت کاملا 

انقلابی و هوشیارانه ضمن جبران کم‌کاری و انفعال مجالس گذشته، نمایندگی مردم را به جایگاه واقعی خود بازگردانده و به‌جای 

وکیل‌الدوله بودن، صدای مستضعفان، اقشار مختلف مردم و گویای نیاز‌های اساسی جامعه باشد.«


